
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-99

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALLA  SOCIETA’  ARCHIMEDE SRL,  NELLA PERSONA 
DELL’ING.  MASCIA  DONATELLA  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  DELL’INTERVENTO  DI 
STABILIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA SOTTESO 
TRA  PIAZZALE  BLIGNY E  VIA  TERPI,  VAL  BISAGNO  –  SCARPATA  NORD”  ED 
IMPEGNO DELLE SOMME 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. 
CUP B32H18001040004 – MOGE 20243 - CIG Z4B37202B7

Adottata il 21/12/2022
Esecutiva dal 26/12/2022

21/12/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-99

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  ARCHIMEDE  SRL,  NELLA  PERSONA 
DELL’ING.  MASCIA  DONATELLA  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  DELL’INTERVENTO  DI 
STABILIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA SOTTESO TRA 
PIAZZALE BLIGNY E VIA TERPI,  VAL BISAGNO – SCARPATA NORD” ED IMPEGNO 
DELLE SOMME. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. 
CUP B32H18001040004 – MOGE 20243 - CIG Z4B37202B7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15 
luglio 2022, con l’art. 42 comma 1, ha previsto l’istituzione di un fondo finalizzato a rafforzare gli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da parte dei comuni con popolazione 
superiore a cinquecentomila abitanti;

- il Comune di Genova, con nota prot. n. 306477 del 08/08/2022, ha trasmesso al Ministero dell’In-
terno e al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’elenco degli interventi proposti e le Schede 
Progettuali degli stessi, tra cui l’intervento in oggetto;

- con Decreto Interministeriale del 31/08/2022 sono stati approvati i finanziamenti per gli interventi 
proposti e meglio dettagliati all’Allegato 1 del Decreto, che ripartisce anche gli importi sulle annua-
lità dal 2023 al 2026;

-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  all’intervento  di  riqualificazione  e 
mitigazione del rischio idrogeologico presso la scarpata civica sottesa tra Piazzale Bligny e Via 
Terpi  -  in  Val  Bisagno  –  inserito  nella  programmazione  triennale  LL.PP  2022-2024  (MOGE 
20243);

-  la  Direzione  Idrogeologia  Geotecnica  Espropri  e  Vallate,  ha  redatto  il  Progetto  di  Fattibilità 
Tecnico Economica, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 19.11.2020 e 
finalizzato alla messa in sicurezza del comparto ed alla restituzione alla cittadinanza di un’area 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



verde attrezzata;

- l’Assessorato ai Lavori Pubblici, ha affidato allo scrivente Ufficio Interventi Idrogeologici, della 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate, l’incarico per la progettazione definitiva 
ed esecutiva degli interventi in oggetto;

- sulla base della quota lavori computata nel progetto di fattibilità tecnico economica è stato affidato 
alla  società  Archimede  srl l’incarico  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  delle  opere 
strutturali  previste  nell’intervento,  limitatamente  alla  porzione  meridionale  della  scarpata 
medesima;

-  la  porzione  settentrionale  della  scarpata  in  oggetto  –  di  seguito  scarpata  nord  –  non  è  stata 
considerata nel suddetto progetto di fattibilità in quanto in allora destinata a logistica di cantiere 
nell’ambito del 2° lotto dei lavori relativi alla realizzazione della galleria scolmatrice del torrente  
Bisagno;

-  con  nota  prot.  PG/2021/138872  del  15/04/2021  il  Responsabile  del  Procedimento  Ing. 
Stefano  Pinasco,  di  concerto  con  il  Direttore  dei  Lavori  dell’intervento  di  cui  al  punto 
precedente,  hanno  comunicato  che  l’impresa  appaltatrice  non  utilizzerà  tutte  le  aree 
originariamente  destinate  a  logistica  di  cantiere,  rimettendo  così  un’ampia  porzione  di 
scarpata nelle disponibilità dell’Amministrazione Comunale;

-  con verbale di immissione in possesso delle aree – prot. NP/2021/169815 del 4 giugno 2021 
– la Struttura Commissariale - nella persona del RUP Ing. Stefano Pinasco – e l’impresa 
appaltatrice – Consorzio Costruire per Genova s.c.a.r.l.  - hanno riconsegnato il settore di 
scarpata  in  questione  al  Comune  di  Genova  nella  persona  del  Direttore  Geol.  Giorgio 
Grassano della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate.

Preso atto che:

-  in data 28/07/2022 è stata attivata apposita Trattativa Diretta tramite applicativo Maggioli 
rivolgendo  una  richiesta  di  offerta  alla  società  Archimede  srl,  nella  persona  dell’Ing. 
Donatella Mascia iscritta nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come criterio 
per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 75.000,00 euro), 
il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice;

-  allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 08/08/2022 alle 
ore 18.00, risultava pervenuta l’offerta del soggetto sopra citato che ha offerto la percentuale 
di ribasso del 20,72% (venti/72) cosicché il preventivato importo di Euro 39.155,94 viene a 
ridursi  a  Euro  31.042,83  (trentunomilaquarantaduevirgolaottantatre),  il  tutto  oltre  oneri 
previdenziali ed I.V.A di legge, per un totale complessivo di Euro 39.387,14; 

- la spesa complessiva di Euro 39.387,14 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria 
nell’ambito delle risorse erogate dal Decreto Interministeriale del 31/08/2022 per il conseguimento  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



degli obiettivi del PNRR nelle grandi città, di cui si è preso atto con Determinazione Dirigenziale n. 
2022-270.0.0.-134 del 06/12/2022.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-134 del 06/12/2022, di accertamento 
ed impegno dell’importo di Euro 1.500.000,00, per i lavori di “Sistemazione assetto idrogeologico 
terreno Via Terpi, zona retrostante Macelli” (CUP B32H18001040004 MOGE 20243).

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Visti:
- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G. n.250/2007 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di assegnare, tramite trattativa diretta su portale Appalti in uso presso il Comune di Genova, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, 
l’attività  di  verifica  della  progettazione  esecutiva  (art.  26  del  D.Lgs.  50/2016)  relativa 
all’intervento di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL’INTERVENTO 
DI STABILIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA SOTTESO 
TRA PIAZZALE BLIGNY E VIA TERPI, VAL BISAGNO – SCARPATA NORD” alla società 
Archimede Srl (benf 44028) nella persona dell’Ing. Donatella Mascia, con sede in Via Ippolito 
D’Aste  1/9,  16121  Genova  (Ge),  p.IVA.  3752900104,  per  l’importo  contrattuale  di  Euro 
31.042,83  (trentunomilaquarantaduevirgolaottantatre),  oltre  a  contributo  previdenziale 
INARCASSA 4% per Euro 1.241,71 (Milleduecentoquarantuno/71)  e IVA 22% pari  a Euro 
7.102,60  (Settemilacentodue/60)  per  un  totale  complessivo  di  Euro  39.387,14 
(trentanovemilatrecentoottantasette/14);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che sono stati ultimati con esito positivo i controlli per la verifica del possesso dei 
requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

3) di  impegnare la  somma complessiva  di  Euro 39.387,14 al  Capitolo  70124,  c.d.c.  2223.8.10 
“Idrogeologico  -  D.L.  50/2022  -  Lavori”,  p.d.c.  2.02.01.09.014  Crono  2022/879,  mediante 
riduzione di pari importo dell’Imp. 2023/959 ed emissione di nuovo Imp. 2023/1218;

4) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 39.387,14, relativo al servizio di cui trattasi, trova 
copertura con «Istituzione del fondo finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei comuni con popolazione superiore a cinquecentomila 
abitanti» così come istituito dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie (Decreto 
Interministeriale 31 agosto 2022) (Acc.to 2023/423);

5) di dare mandato alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate per il pagamento, 
con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato 
elettronico,  con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti  di spesa di cui al 
presente provvedimento;

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell'art. 147 bis. del D.lgs. 267/2000;

7) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Direttore
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-99
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ ARCHIMEDE SRL, NELLA PERSONA 
DELL’ING.  MASCIA  DONATELLA  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  DELL’INTERVENTO  DI 
STABILIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA SOTTESO TRA 
PIAZZALE BLIGNY E VIA TERPI,  VAL BISAGNO – SCARPATA NORD” ED IMPEGNO 
DELLE SOMME Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. CUP 
B32H18001040004 – MOGE 20243 - CIG Z4B37202B7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(Acc. 2023/423)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova |Direzione Idrogeologia e Geotecnica, 
Espropri e Vallate| 

Via di Francia 1- 16° piano| 16149 Genova |           

Tel 0105573348 | e-mail: ggrassano@comune.genova.it | 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

CALCOLO PARCELLARE 

 

Di seguito è riportato il calcolo parcellare per l’incarico professionale di progettazione definitiva ed 
esecutiva dell’intervento di stabilizzazione e riqualificazione del settore di scarpata sotteso tra 
piazzale Bligny e via Terpi, Val Bisagno – Scarpata Nord: 

 

Punto 1. Per il primo incarico – Scarpata SUD - è stato fatto il seguente calcolo parcellare 
(Allegato 1): 

 

                                 Totale base gara 62.189,55 

 

Punto 2. Per il secondo incarico– scarpata Nord - a seguito di raddoppio della superficie di 
scarpata da consolidare, è stato fatto il seguente calcolo parcellare, basato sul totale di CME 
(prezziario 2021) per l’intera scarpata (Allegato 2). 

Ne risulta: 

 

               Totale base gara 101.345,49 

 

Quindi va dato ulteriore incarico per la differenza tra compenso punto 2 e punto 1, pari a: 

101.345,49-62.189,55= 39.155,94 Euro 

Quota lavori (Euro) Categoria Compenso (Euro) 
500.000 Paesaggio, ambiente naturalizzazione (P03) 24.552,84 
550.000 Strutture B (S04) 37.636,71 

Quota lavori (Euro) Categoria Compenso (Euro) 
474.000        Paesaggio, ambiente naturalizzazione (P03) 22.639,70 

1.524.000     Strutture B (S04) 78.705,79 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it%7C


 

Comune di Genova |Direzione Progetti per la Città 
Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate 
Via di Francia 1, piano 16| 16149 Genova | 
Tel.010 5573348| 
E-Mail: ggrassano@comune.genova.it| 

 

OGGETTO: Attestazione di carenza di organico per l’incarico professionale per lo 
svolgimento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento “DI 
STABILIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA SOTTESO TRA 
PIAZZALE BLIGNY E VIA TERPI, VAL BISAGNO – SCARPATA NORD” 
 

CUP B32H18001040004 – MOGE 20243 - CIG Z4B37202B7 

 
 

Considerato che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico 

professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie specifiche. 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato 

possibile individuare personale tecnico a cui affidare il suddetto incarico, 

Sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari 

Il sottoscritto, 

Attesta 

 

Che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016 relativamente all’impossibilità di 

procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso 

all’affidamento esterno secondo le procedure di Legge. 

 

Genova, 26/07/2022 

 

Il Direttore  

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate 

Geol. Giorgio Grassano 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/07/2022.0001320.I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01003Codice richiesta di offerta

INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO
DELL'ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA PER LINTERVENTO DI STABILIZZAZIONE
E RIQUALIFICAZIONE DEL SETTORE DI SCARPATA
SOTTESO TRA PIAZZALE BLIGNY E VIA TERPI, VAL
BISAGNO  SCARPATA NORD

Oggetto

CIG Z4B37202B7

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 39.155,94 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Grassano Giorgio

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Archimede S.r.l.Ragione Sociale

03752900104Partita IVA

03752900104Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Ippolito D Aste n. 1/9, 16121 GENOVA (GE)

010571752Telefono

Fax

archimede.ingegneria@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03752900104Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Studi professionali

Offerta sottoscritta da Mascia Donatella

Pagina 1 di 202/08/2022 12:43:52



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 120

Ribasso sull'importo a base di gara 20,72 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) venti/72

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 202/08/2022 12:43:52


